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GIVKATA THEMELORE NE MITROVICE / OSNOVNI SUD U MITROVICL! BASIC COURT INMITROVICA

C.onr.145/2009

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE, gjyqtari Skender Shala, ne ceshtien

luridike te paditesit ngu Mitrovica, te cilin e perfaqeson avokati

nga Mifrovica, sipas autorizimit me shkrim, kunder te paditurve ﬂkhdullah Azi dhe

nga Mitrovica dhe fsh. , Komunae , e

te ”1|the tani me vendbanim te panjohur, te cilet i perfageson Pﬁrfaqaﬁueql i Perkohshem Av,
nii Mitrovica, sipas aktvendimit te kesaj gjykate, buzn e kontestit: "ﬂrLﬂLl]IT‘I

pronesic, viera ¢ kontestit 1.OOO Furo, pas mbajijes se shgyrtimit kryesor dhe publik, t
dt.05,03.2013, bie kete

AKTGIYKIM

APROVOIIET kerkespadia e paditesil dhe VERTETOHET se paditesi
nga Mitrovica eshte shifrytezues i perhershem i paluajtshmerise, pjeses se nuru.,h:s
katastrale nr.3580 /14, me kultur are, klases se 6, ne vendin e quajtur .
me masat dhe kufijt ge jane shenuar ne skicen ¢ terenit te  ekspertizes ne siperfage prej
5=514m2, e cila evidentohet ne emer te te paditurve
dhe : sipas certilikates s¢ pronesise nr. 7K
Mitrovice.

Il - OBLIGOHEN te paditurit ge t'ia njohin kete (e drejte paditesit dhe t'i lejojne
qe paditesi kete paluajtshmeri ta regjistroje ne emer te tij, ne librat e tokes te Zyra Kadastrule
Komunale ne Mitrovice, ne afatin prej 135 (pesembedhijet) diteve, nga dita e pranimit te ketij
aktgvkami,

Sevila pule 1 barte shpenzimet e veta te procedures kontestimore.



Arsyetim

Paditesi ne padin e tij te parashtruar si dhe nepermjet te autorizuarit te tij ne seancat
e mbajtura ka theksuar se al gyshe ne vitin 1995, e ka blere paluajishmerin e cekur si ne
dispozitiv nga shitesi- | padituri 1 Trete ! . me gmim prej 25.000 DM, dhe qe nga
momenti [ shiteblerjes i njejti se bashku me familjen e tij ka hyre ne posedim te prones, ku
ne vazhdimesi ¢ ka shirytezuar pa asnje lloj kufizimi apo pengese. Paditesi tani vone e ka
kuptuar qe paluajtshmeria ¢ cila eshte ne posedim faktik te tij ge nga bletja e saj nuk
evidentohet ne emrin ¢ tij, andaj. ka interes juridik ge kjo paluajishmeri edhe juridikisht te
evidentohet ne emrin e tij.

Pasi qe te paditurit jane ne adrese te panjohur i propozoje givkates qe tu caktoi
perfagesuesin e perkohshem.

‘| autorizuari i paditesit ne seancen e shqyrtimit krvesore dhe ne fjalen pertundimtare i
propozoi gjvkates ge padine dhe precizimin ¢ kerkespadise se paditsit ta aprovoi si te bazuar,
I njejti me tutje shiol se nga paditesi ka kutprua se kete patundeshmeri e ka blere babai 1 te
paditurit te trete gyshe ne vitin 1980 nga dy te pudilurat ¢ para dhe pastaj ne ate trall bregore
ka ndertuar shtepi dhe kur | njejti ka vdekur . 1 paddituri I trete ka jetuar me familjen e U
ne ate shiepr gjere me dt. 05.01.1995 kur edhe i"a ka shitur tani paditesit.

Shpenzimel ¢ procedures kontestimore nuk i kerkoi,

Ne baze te propozimil le autorizuarit te paditesit e konform nenit 79.1.3/a dhe 81.1 te
LPk-es, giykata me aktvendimin C.nr145/2009 te di.13.03.2012, te paditurve ua caktoi
Perfagesuesin e perkohshen, av, i cili ne baze te ketij aktvendimi do '
ushtron te drejtut dhe detyrimet, kontorm nenit 82.1.2 te [ PK-es.

Perfaqesuesi i perkohshem 1 te paditurit ne pergjigie te padise dhe precizimit te
kerkespadise te paditesve ne shqyrtimin keryesor dhe ne fjulen perfundimtare i propozoi
givkates qe ne buase le vieresimil real (e provave te nxjerrura ne shgyrtimin e solem le bie
vendim meritor.

Shpenzimet ¢ procedures kontestimore nuk i kerkoi.

Givkata ne seancen ¢ shgyrtimit kryesor, zhvilloi provat e propozuara dhe e
nevajshme dhe pas administrimit dhe vlersimit te te njejtave ne kuptim te nenit 8 te LPK-ecs,
erdhi ne perfundim se duhet vendosur si ne dispoziliv te ketij akigjykimi nga keto arsye,

(jykata ne proceduren e provave lexoi: kontraten inlerne me shkrim ne origjinal e
dt. 18.09.1995, gertifikaten ¢ pronesise me nr. Te lendes nr. 12-1516 ZK Mitrovice, ne emer
te te paditurve e dt.27.12.2012, lexoi ekspertizen ne emer te ekspertit gjcodet _
te dt. 27.12.2012, beri veshtrim ne skicen ¢ terenit dhe kopjen e planit , ndegjoi deshmitaret

dhe 1he dhe konstatoi kete gjendje fuktike:
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~ Nga l-_mml.-ﬂu interne me shkeim mbi shiteblerjien e paluajishmerise (e di. 18.09.1995
SthL:T. s¢ paditesi ¢ ka blere nga | padituri T trete | pulugjishmerine e cekur si
ne dispozitiv te ketij akrgjykimi.
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Nga gerlilikata mbi te drejtat & prones se paluajtshme te cekur me lart, kanstatohet se
piesa ¢ parceles katastrale nr.3580/14 | evidentohen ne emer te te paditurve /
(vej ) dhe - Motra ¢ sipas Certifikates se
pronesise nr. 2147, 7K Mitrovice.

Ngu konstatimi dhe mendimi i ckspertit gieodet te cekur me lart, konstatohe se pas
matjeve te kryera te pjeseve kontestuese te palugjishmerive nga ana e ekspertit gjeodet dhe ne
baze te dokumentacionit. me te eilin posedon per momentin Drejtoria e Gjeodezise dhe
Rudastrit ne Mitrovice. ka vertetuar se paluajtshmerija kontestuese hjen — gjegjesisht e
perbene pjeset e pareeles te cekur me larte me masa dhe kufij te shenuara si ne ckspertizen e
dhene me shkrim dhe ne skicen e lerenit, e cila eshte piese perberse te kesaj ekspertize dhe te
uprovuar si ne dispozitiv te ketij aktgjykimi.

Deshmitari ) deklaroj se ai personalisht ¢ din se paditesi ¢ ka
blere paluajtshmerine ne vitin 1995 prej shitesi ° ngu fsh .

Zubin Potokut, e ka blere pronen ne vendin e quajtur Kroi | Vitakut ne Rr, Anke Spaig. ne
siperfage rreth 4 deri ne 5 ari, me ¢mim te shitblerjes prej 25000 DM. pere tere
palugjtshmerin. te cilin ¢mim ui e ka paguar ne tersi por me dy rata. E di se shithlerja eshte
bere ne baze te kontrates interne me shkrim n eprezeneen e dy deshmitarve ¢ njeri nga ata
deshmitar nenen nr. 2 jame une. Une ¢ di se shitesi e ka trashi guar nga babai 1 tij mirpo kure
[ njejti e ka blere kele paluajtshmeri nga dy te paditurit ¢ par nuke kam njohuri. Pudilesi
kure e ku blere kete paluajtshmeri aty ka ekzistuar edhe nje shtepi nje kateshe te cilen per
nje kohe te  shfrytezuar me unetaret ¢ tamiljes pa kurfar pengesash nga askush. Keto te
dhena mua me june te njohura sepse sige e cekurs me larta se te njejtin ¢ kam djale te
halles dhe se ka ardhe shpesh dhe kam shkuar shpesh ne shtepin e tij pra kemi pasur raporte
te mira familjare.

Deshmitari deklaroi se ai personalisht e din se paditesi fatmir Mecingj e
ka blere paluajishmerine nga shitesi emrin ¢ te cilit tani per tani nuke me kujtohet, ne vitin
1995, e ka blere pronen, nga shitesit emerat e te cileve nujke me kujtohen . ne siperfage
rreth 3 ari, ne vendin e quajtur afer Kroit te Vitakul ne pjesen ¢ veriore te qytetit, me gmim te
shitblerjes prej 25.000 DM, per tere paluajtshmerin, te cilin ¢mim i e ka paguar ne tersi por
ne disa rata unea kum qene present kur eshte bhere pagesa e rates se par prej 3.000 DM. E di
se shitblerja eshic bere kontrates interne me shkrim ne prezencen e dy deshmitarve . ¢ di se
ne ata paluajtshmeri ka gene ¢ ¢ ndertuar edhe nie shtepi nje kateshe. Paditesi nuke ka jetuar
ne ate shiepi por te njejten e ka dhene me gira. Une sa e di fatmiri nuke ka pas kurre njcher
asnje kundershtim e as anekese nga askush perkitazi me shiteblerjen dhe shirytezimin e asaj
paluatshmerie. Keto te dhena mua me jane te njolura spse sige e cekura edhe me heret ¢ kam
mike te shtepise dhe se ka ardhe dhe kam shkuar shpesh te ai.

Ne me giendje te ketille faktike te cekur me lart, gjykata erdhi ne perfudim dhe
konstatoi se patundshmerin tani lendore ¢ ka blere paditesi, ne baze te kontrates interne me
shkrim ne vitin 1995, dhe se gmimin e shiteblerjes shitesit i'a ka paguar ne tersi, te cilen
shitesi menjeher i'a ka lene ne disponim dhe shrytezim te lire kete paluajtshmeri — bleresit.
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paditesit I cili se bashku me unetaret e familjes se tij e ka shfrytesuar pa pengesa ge nga
momenti 1 shitherjes e tani e tutje e shirytezon,

Ne baze te nenit 40 te Ligjit per pronesin dhe te drejiat e tjera sendore. Ligji nr.03/L-
I534, eshte percaktuar se: Personi i cili me mirebesim ¢ ka 20 (njezet) viet ne posedim te
panderprere nje paluajtshineri ose nje pjese te saj ¢ fiton pronesin ne te.

Ne rastin konkret nga momenti i shitblerjes, paditesi ¢ ka pasur ne shirytezim dhe
disponim le lire kete palugjishmeri dhe ate: me mirebesim dhe pa pengesu nga askush,

Prandaj ne anen e paditesit ekzistojne te gjitha buzat ligjore per fitimin e pronesise
perkatesisht e te drejlen ¢ perhershme o shfrytezimil ne baze te mbajtjes e keto Jane: mbajtja
me  mirebesin, koha e nevojshme  si dhe  shfrytezimi i papengueshem 1 ketyre
paluajishmerive,

Mbajlu me mirebesim ekziston nga se paditesi kete paluajtshmeri ¢ ka blere ngu
shitesi, gka vertetohet nga ekspertiza gjeodete, sipas qertifikates se pronesise nr. 1410 ZK
Milrovice.

Koha e nevojshme mbi 20 (njezet) vite, ekriston sepse  paditesi e ka blere kete
palugjtshmeri nga i padituri i trete qyshe ne fillim vitin 1995, ndersa shitesi, perkatesishte
babai I tij e ka pasur kele paluajtshmeri ne poseding qyshe nga viti 1980, ¢ka vertetoliet ne
biaze te kontrates te cekur me larte mbi shitblerjen e patundeshmerise te dt. 18,00 993.

Gjithashtu nga momenti i shitblerjes, paditesi ka hyre ne posedim dhe shfrytezim te
lire dhe te papengueshem te kesaj paluajtshmerie te tij, gjere me tani,

Prandaj. gjvkata konkludon se ne rastin konkret kemi te bejine me fitimin e pronesise

niga ana e paditesit me mbaijtje, konform nenit 40 te Ligjit per Pronesin dhe te Drejtat te Tiera
Sendore.

Vendimi mbi shpenzimet e procedures  kontestimore, bazohet ne baze te nenit 430
dhe 439 te [L.PK-es,

Nga te cekurat me larte u vendos si ne dispozitiv te ketij aktgjvkimi,

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE
Conr.145/2009 dt.05.03.2013,

Gjyqgtari,
Skender Shala

KESHILLE JURIDIKE: Kundet ketij akigjykimi eshie e lejuar ankesu, ne afatin
prej 15 (pesembedhiet) diteve, nga dita e pranimit, Gjykates
se Apelit ne Prishtine, ¢ pernies kesw) givkate

Saktesin e pershkrimit ¢ verteton:



